
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 70/T/17 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE E “TERZO RESPONSABILE” DEGLI 

IMPIANTI TERMICI E DI CLIMATIZZAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEL 

BOCCIODROMO COMUNALE COPERTO A.PATRIA. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE STAGIONE 2016/2017 – 2017/2018. 

CODICE CIG: ZC91F125FF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATA la propria Determina n. 70/T/15 in data 20.10.2015 di affidamento triennale per le stagioni 

2015/2016 – 2016/2017 e 2017/2018 del servizio in oggetto alla ditta BORGATTA Gian Piero con sede in Novi 

Ligure (AL), via Pavese n. 6, c.f. BRGGPR60P15F965F, P.IVA 01154060063; 

ATTESO che si rende necessario procedere all’impegno e liquidazione di spesa per la stagione 2016/2017, nonché 

all’impegno di spesa per la stagione 2017/2018 relativi al servizio di manutenzione, conduzione e “Terzo 

Responsabile” degli impianti termici e di climatizzazione degli Edifici Scolastici e del Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria come previsto dal D.P.R. 412/93 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con la succitata Determina n. 70/T/15 è stato stabilito di impegnare con successivo 

provvedimento per il periodo 01.01.2016 – 14.10.2018 la somma di €. 9.760,00 oltre IVA 22 % di €. 2.147,20 per 

complessivi €. 11.907,20, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 11.907,20 sarà fatto fronte con i fondi del bilancio pluriennale 

2017/2019 come di seguito specificato: 

 per €. 6.636,80 Missione 04 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII°”; 

 per €. 3.574,60 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 1.695,80 Missione 06 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Bocciodromo Comunale coperto 

A.Patria”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta BORGATTA Gian Piero, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_7985500, con scadenza validità 18.10.2017; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI IMPEGNARE per quanto esposto nella premessa narrativa, a favore della ditta BORGATTA Gian Piero con 

sede in Novi Ligure (AL), via Pavese n. 6, c.f. BRGGPR60P15F965F, P.IVA 01154060063 incaricata con 

propria Determina n. 70/T/15 in data 20.10.2015 del servizio di conduzione e manutenzione in argomento, 

nonché l’assunzione del ruolo di “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici 

ai sensi dell’art. 1, lett. o) ed n) del D.P.R. n. 412/1993 e s.m.i. degli edifici scolastici adibiti a scuola Primaria 

“Papa Giovanni XXIII°” e scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti” e del Bocciodromo Comunale coperto fino al 

14.10.2018, l’importo di €. 9.760,00 oltre IVA 22 % di €. 2.147,20 per complessivi €. 11.907,20 sul bilancio 

pluriennale 2017/2019 come di seguito specificato: 



 per €. 6.636,80 Missione 04 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII°”; 

 per €. 3.574,60 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 1.695,80 Missione 06 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Bocciodromo Comunale coperto 

A.Patria”; 

2) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla ditta BORGATTA Giampiero per il servizio svolto di cui al precedente 

punto 1) di questo atto a presentazione di regolari fatture, previo assolvimento degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

3) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 11.907,20 da assumere con il presente provvedimento sul bilancio 

pluriennale 2017/2019, ha garantita la copertura finanziaria, come sotto specificato: 

 per €. 6.636,80 Missione 04 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII°”; 

 per €. 3.574,60 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 1.695,80 Missione 06 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Bocciodromo Comunale coperto 

A.Patria”. 
 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 14.07.2017 AL 29.07.2017 

 

Frugarolo, lì 14.07.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 
 

 


